G. III. Permagno a Santis.

7. Quarto tertio, quo in pretio habetur *cattus*, apud *Santos*? Aperiamus Scripturam! *Spiculae Sanctus in Cantico*: mentionem facit de lectulo Salomonis, quem *exaginata fortis ambitus ex fortissimi Irael, omnes ad bellum discutim*, *asimilatus enim super femur suum*. (*Cant. 3, 1*). Et *platea mirabilis descripito!* an non enim ad ostendendum fortitudinis magis conductis gladiis in manibus, quam circa femur accinctus? Quid est, quod sit ad pralium nimis perficit gestus gladio super femur? *Nimirum ideo*, sit *Jutus Orgelitanus* in *Cant. loc. cit.* quia femur carnis talitus & concupiscentia symbolum est: *femur ad bellum discutim*, qui contra carnem concutim.

8. Deinde ad *atatem* adulteriorum proctus indiscibilis est, quam laetitiam testimonitis hunc ipsum castitatis amorem ubique demonstrabit. Vocans suos in conversione mundi amanuenses iux Apofolos, aut virgines elegit, aut ab ulla

*fontis nevernae pugnare. Per lectulum Salomonis (Cor. a. Lep. s. i.) intelligitur amica casta, in cuius corde tanquam in regali folio Deus quietissime recabat: per sexaginta fortes sub-
auit uirtutem Sancti, qui usque ad sanguinem, ut
cineres & aquam tanquam crux obduxit. Alia in
Eccliesiam confugit, (*Sanch. p. 3. c. 8.*) illicque ab
anti Iahaziam tandem perseveraverat, donec ab
Episcopo conseruationem pro more illius tem-
poris impetraret.*

que ad mortem pro illibata animi castimonia fortius, quam militum generosissimum pro concredito sibi propagocula, steterunt, ac decer- tarunt. Lubet progredi ad exempla?

9. Erubescant ad hac heroicæ fortitudinæ spectacula nostri juvenes & puella qui dum in facie confessionali de pudendis scleribus feso accusant, satis se excusat putant dicendo: ten-

8. Beata Agnes Primisimil Bohemorum Regis filia (*Roffg. ms. Sanx. p.1. v.42.*) primo ab Henrico III. Anglorum Rege, de cuius hoc repulso a Friderico II. Imperatore in sponlam expedita adeo relitti, ut ad Gregorium IX. Pontificem Suplices litteras dederit, enixe rogatian, ut le procorum desideriis & ab omni conjugi spe liberaret. Miss deinde Pontibus Legatum in Bohemiam, in cuius manibus regia virgo votum virginitatis emisit, & habuit religionis S. Francisci suscepit. S. Brigitia Dulaci Scotorum nobilitissimi filia (*Admpt. p.1.c.13.*) ob venefaciam corporis, & singulariter ob oculorum amputacionem a multis infidulatoribus in sponlam desiderata confrantere refusa se non alteri, quam calorum Regi nupturam, atque amores alienos eluderet, enixe rogavit Deum, ut felix excolearet. Imperavi, quod patet: quippe confutem difsilens oculum diffusum, quem ipsa, contentius jam patre, ad mox afferimus convolans, sub ipla fatationem fuisse valde gravem, humanaam natum esse imbecillum, non posse fe citra infaniam exire occasioib; nec etiam offenders procum a quo omnis sua felicitas dependere, & quae sunt id genus nuge nugaram. Discant ab his herouibus, quomodo Dei gratiam & pudorem uiru oporata: fueraque homines, & que infra me, aque teutani: potissimum magnificuli felicitate venili pudicii mercari, & tamen difficiliter ad fuga, & si vnde pauli sunt, sputo, co-laphis, anguisib; ac calcibus reflectentes maluerunt vitam, quam catimionum perdere, ita, ut admirabunda ad tantam conflatiam Ecclesia in Breve, de Virg. M. exclamat: *Denuo qui inter cetera poteris tua miracula etiam in sexu fragili vi- tiorum martyris contulisti!* Quo quam confusa olim in judicio Iudicium nostrae veneres intuire harum Amazonum: quam ad decumanum uite ruborem confutabunt cum insculo suo illo: Non potius refutare: wreath of hoc plura uitaria parte,

§. IV. A peccatoribus autem nihil estimatur

juveni-
cante parentum defonsaria can-
de lepra deformari impetravit; exhibita sunt
remedia & unguenta pretiosa, sed incusum: eo
autem momento, quo factio Professio vinculum
deo colligavit, absterita lepra ad pristinum
venustatum redit. *S. Catinus Polonus Regulus*
(In Vta. 4. Mar.) ade virginitatem am-
avit, ut licet Medici affererent, eum conjugio
ab agitudine; qua laborabat, liberatum iri,
& regni etiam proceros urgerent, ipse tamen
mori, quam non virgo vivere maluerit. *S. Eb-
ba Abbatisa*, (*Mono. cent. 7. c. 7.*) cum gentiles
Danis sub Bellicosis Hungar, & Stuba in Sco-
tiam & Angliam irrementes tyrannice seiebant,
& praefertim facis Virginibus turpissimum vim
infierabant, una cum suis Monialibus, fibi nam
& labi praeficerunt. *S. Euphrasia Virgo Con-
stantinopolitanus*, (*In Vta. 13. Mar.*) cum Romano
Patrioti Ordinis juveni tam parentum quam ipsius
Imperatoris Theodosii iussi nubere cogeretur,
intrepide aula est responderi: Spolum habeo
ia calis, mihi certum est, extrema omnia per-
peti, quam fallere fidem illi datam. *S. Pelagia*,
(Sanct. Regn. Da p. 6. c. 9.) cum ab irruentiis
militibus inboronari metueret, rogavit eos, ut
parum expectarent, donec venientem vestrum
ornatum asperirent: interim in fatigium domus
ascendens, ex alto se precipitem egit. Alia cum
infidias juvenis advertebat, (*Sanct. p. 5. c. 3.*) in
ogem felicitate, ibique leptodemum annis a
nemine vita deluit. *Alia capitulos abra-
ti*, (*Mono. cent. 8. c. 15.*) atque caput & manus

10. Quarto itaque ultimo, quo in pretio ha-
bet catitas apud nostros juvenes? Ah! valde
exiguo: fuit qui pretiosam catitatem thesaurum
ne digamus quidem reputant, ut eius amore o-
culum ab aspectu curiositate conceant. *S. Ludovicus Catalaunensis Episcopus*, (*Th. Can-
sigrat. L. apud. no. 33.*) corpore tam venustus
quam animo veracissimus cum a Galliarum Re-
gina opportuno loco ac tempore ad flagitium
fuit invitatus, tam torvoculo illam inquit etsi
et Regina indignabundi alpectus impatiens ver-
torgere abiexit. Arque huc repulsa Domino
Deo acclamatus, ut cum eius corpus post quad-
dringentes annos aperulo cepulso fuit eratum,
hie ipse oculus aliquae omni putredine nota vi-
vidas, ac lucidas infusa stellae apparetur. Quid
fiet de oculis nostrorum juvenum, qui in con-
ventibus, in placis & in ipsis Ecclesiis, non
attenta Dei in Sacramento praefonta fibi invi-
cens oculis nictant, & signacula impudicie
communicant? Sant qui preiosam catitatem the-
saurum ne digamus quidem reputant, ut eius a-
more manum cohibant. *Godefridus Ballionius*
priamus ab occidente Jerolymorum Rex (*Guil.
Dil. Tyrini de bello sacro.*) tam inaudito brachiorum
robore valuit, ut cataphractum equitem uno gla-
di iuxta medium difecare potuerit. *Caujan ro-
ganus* tanta fortitudinis repulso: Hec dextera
huncq[ue] feminam terigit! As mirum fore,
noi noctis juvenis manus languidi, ac parvili-
ci forent, quibus liberime fibi correspondent,
(o maledicta morum corruptela!) nescio qui

extundit? Sant, qui pretiosum cattatis thesauros ne dignum quidem reputat; ut a periculo foemina confortio absitans. Maria Garzia nobilis ac devota puella (*Cron. Min. ad. 177. a. 41.*) famulabatur torori Regis Alphonsi II. Lusitanie. Hac cum frequenter Religiofum ex Ordine S. Francisci conveniebat, & ejus colloquio paucabatur, quandam accedit ad illam Vir Dei, una manu faciem ardentem, altera stuprum & paleas gestans, quas ut igni admovit, illaque subito configuravit, subinxit; Domina, ideo tuum, quantumvis pium recuso confortior, quia quod palea ex accessu ignis contigit; id ipsum Religioso etiam animo ex colloquio cum feminis evecae poterit: accenditur, & perdit fructum, quem in oratione, & conversatione cum Deo percipit. His auditis feminis pudore confusa recepit: poterat autem efficiunt tanta Viri eo majoris facere, quia S. Antonius Paduanus videt eis animam ad celos ascendentem. Deus bone! quid evenit nostris juvenibus, qui ab omni pietatis sensu alieni cum altero sexu non devoriosis, fed joci cauila impudentes confabulantur? quorum videtib. S. Antonius eorum animas post mortem abire? Nec minus fuit ex altero sexu, qui pretiosum cattatis thesauros ne dignum quidem reputant, ut ejus amore viros declinat. Obfederat Belthamus Holofernes, (*Judic. 12.*) cum rebus iam ad extrema redactis egressa & civitate Judithi, ut hoitem necaret, & patriam liberaret, pervenit ad tenaciorum ducis, secretem ei aperturam, quomodo civitatem expugnare posset. Barbarus vix muliere splendidissime ornata statim ejus amore exsistit, eamque tres integratos dies in tentorio retinuit. Itane tres integri dies a omnino! & fine lassio honoris? fine lassio certum enim est, iudithum singulari Dei praefidio ab omni immunitate frustis præservatam. Cum autem impudens Dux nullas ei tentationes aut infidias struerit? (*Sigurda in ital. p. 50.*) Ode quia illam, & qua confortia virorum non declinabat, & in conlavy bellidicis manere non verberabat, sponte in delicias curvaturu defumpsit. Quid tentiam ego de nostris pueris, quae nec cilicio clausæ, nec lejano armatis, nec singulari Numinis protectione defensa sunt, & tam in confortio virorum sine pudore, fine modicâ, fine reverentia circumvagantur? Eheu! tentio vere, qua se�it perpetua Holofernes de Juditha. Sant, qui pretiosum cattatis thesauro ne dignum quidem reputant, ut ejus amorem unicam diem eluatur in te luscipint. Post exstum sulphure, & igne Pentapolim (*Genz.*) Abraham cum uxore sua Sarai in Gerarum peregrinatus est, cumque homines obfateretur eximiam Sarai venutissim, eamque Regi Abimelech landarent, Rex rapuit illam, & non nisi a Deo in somnis admonitus dimisit. Jam a se ciu veratum oculos ad murum? Isaac duxit uxorem Rebeccham, cui ipse Spiritus Sanctus præconum adiicit, quod tuorit tuilla tecora nimis, virgo pulcherrima. (*Gen. 24.*) Cum autem fa-

estatis sereno, ac hilari vulta, quæ illam quia
flì blandiendo invitabat, & manum ad ample-
xandum porrigit. Porro aperio calo exhibet
illi paucorum, puellarum, virginum, viduarum
& omnis statis immundam multitudinem, qui
quasi irrisione exhortatoria Augustinus ade-
bantur: Tu non poteris, quod potuerunt iti &
isti? an iti & iste ex templeris pollant, & non
in Domino Deo ha? qui in ita? Projice
te in eum, non subtrahet te, ut cedes, exci-
piet te, & lanabit te! Eubuit Augustinus ad
has voces, & lepto fortior auctor est imitari,
quod potuerunt iti & isti? O utinam hac re-
media applicaret immundus mundior esset ab
immunditate immundus mundus. Amen.

feram pessimum extimare hodie mundi Salvatoris
Icenis enim, quod Pharisæi & Synagoze mini-
strati, putantes suæ gloria decedere & quidam
Christo accederet, sua prodigia tanquam ope-
ra demonis habita concorditer tolerant, præcepit tur-
ba, ut vicimus audi, & muti curationem nemini
aperiret. *Præcepit illis, ne cui dicerent. (Apro-*
gum de Psa. in folio 7.)

2. *Precepit*. Abbreviatio tractatus de Iux-
taria, transfameas ad invidianas, ejusque indeolo-
gie peccatorum effectus confideremus, utpote de qua
sit S. Chrysostom. Hom. 44 ad pop. *Iovita &*
fornicatores, & adulterio pot. Quid autem di-
cam? sequat veritatis S. Zenonis ferm. de zelos
& livore, qui cum dannabilis hoc virtutis usus

Dominica XI. post Petracosten.
ONCEPTUS CXI

*de Invidia, ejus indele, & gravibus damnis,
qua causat.*

Et præcepit illis, ne cui dicerent. Matc. 7.

Invidia sera pessima, ex triplici ratione demandata. ^{3. Cognitio. Non est vitium humanum} ita adeo perniciosum, quam invidia; præte-

I. Patriarcha Jacob filiolum suum Joseph plus ceteris amavit, illum in vita & vetusti delicatestis habuit, atque eis somnia, vaticinia, & accusations magna animi attentione observavit. Id videntes ceteri fratres Josepham diffide ac persequi caperunt, imo crecent odio, ut eum interficerent. Miserere fratrum tuorum, quod enim, quod fit vitium universale, quod omnes hominum animos in transuersum agit, non fuit autem in mundo tragedia, quamnon adoravit, & hodiecum adorant invicta, dicens iterum s. Chrysost. loc. cit. Iba diabolus euctus homines patre suru. Percursamus statu, ac horribus hominum!

rum flamma aliquando in rus ambulante arr
paerunt, et cisterne tantum carcerem deme
serunt; & denique transflentis Huiusmodi
servitudo viderantur. Ut vero de tanto cri
mine fe genitor pargaret, Josephi tunicae
in hæsi fangine intinctam illi exhibentes di
xerunt, Iosephum ruci a leone aut uno faule
dilaniatum. An fenix dictis fidem adhibuit?
nella ratione? videns enim tunicam sanguino
lentam quidem, sed integrum sic tacere fecum
argumentabatur: vel filius meus, dum a sera
deborabor, tunica hæc induit erat, vel non
si non, quomodo potest illa sanguinosa? si ita,
quomodo poterit integra? sic fecum co
gitans lapsusione penitus mali contra fratre
captabat. Si ita est, inquit, cur ergo Jacob in
genitescis & ejusdam clamatavit: *Fera pessima
decovertit filium meum Ioseph?* (Gen.37) Non er
ravit Jacob: Iulus Joseph incedit in immenso
bellum, quam describunt S. Cyprianus de zelo
& liv. at, quod fit *vultu minax, & torso af
ficta*, atque p. lorum in facie, tremorem in la
biis, stridorem in dentibus genes prompta sit
ad cadi violentiam. Quanam ergo est haec fe
ra? est invidia, prout induit a Cuidam Iugo
in Prov. c.23. *tertia est illa fera pessima, de qua
dicti Iacob: fera pessima decovertit Ioseph.* Frates
atio & rancore lividi non poterant tollitene,
quod Patriis cor & aures plus catetis occuparet,
ideo illam e medio tollere deservuerunt. Hæc
4. Quia in aliis? cum Magi ab oriente His
panolynam venerant, iussi sunt a Rege Her
culeo natum Hispanam indagare, & sibi lo
cum indicare; ut & ipse inventans illum ado
ret; (Marci.) promitterat id quidam Magi,
sed admotus in bono per aliam viam in re
gionem suam reversi sunt: quo facto adeo ex
caudis Herodes, ut Christum, quem regni
succesores metuebat, peremptuus, omnis fa
ctilitibus omnes in regno suo infaustos ulquam ad
tritionum crudeliter obstranci jussit. Si ho
diuum sit alicuius regna invaduntur, urbes
solitudo, integra, regiones fasque veruntur
& humanas linguis effunduntur: Quid inter auticos?
ut invidia & zelulatione! Quid inter caufas?
ut illic hoc vitium concungentem est; quemadmodum
inter pallios galatinenses & cum unus vermiculata
invenit, omnesalios persecutores habuit: ita cum
ius sollicitor Principis favorem capitat, hanc
omnes cateti sumbris oculis affectant, & que
fupplantationem dolere machinantur: sic Per
tinac Simplicia, sic Thamiticolum Alemanum, sic
Examinandum Menecides stavit (Presto in
princip. polit.) quia de caula ex invidea &
zelulatione? Quid in citriss ibi, iniquumalitas,
serum bene gestarum gloria alienam oculum in
cecost: quis unquam bellica fortitudine glorior
(Aelian. lib.3. var. diff. 16). Iacob Alexander Ma
gous, & tamecum quasi honorem sutorum suorum damp
nus reputaretur Lufymachum, qui se in
venerat.

peratoris artis peritus Selecam, quia erat laboriosus: Antigonam, quia erat generose liberalis: Ptolomeum, quia fortunam habebas faventem. Sic hodiecum res agitur, invictissimum exercitum plus nocet amicorum inuidia, quam spinicorum armatura: sape generosus bellidus remulserit victoriam, nisi de industria succurso fuisse deficitus: ut nominis famam perdat, perfere milites & hostis triumphat: qua de causa ex inuidia, & amulatione. Quid inter cives ibi flagrum signum odit, ferre quilibet in una arte lacrum alterius fumi dammum interpretatur, merces alterius vituperat, suas laudat, saepe etiam fraude impedit: si capo es, & holpum gaudes frequentia, dicunt tui amuli, non hospites venire ad te, sed ad uxorem aut filiam: si optimum pannis panem, dicent te illicitis artibus, & falcis attrahere emptores: si filii, & pulcherrime tingi pan nos, parum aberit, ut incantationibus tibi noceant, quoniam minus instrumentis, & solitibus bonis aliquid efficiere posse. Quia de causa? ex inuidia, & amulatione: Quid inies opifices? nihil auditu frequentius est, quam quod unus alterius artefacta laborempore contemnit: est ut cumque bona futor, sed tarditate promisit fidem fallit: relinquens illi factori suam ultimam statuum ordinem perturbat, nunc videamus, quid S. Zeno per alterum membrum intelligat, dicendo: Invidiam virtutem esse naturam inuidium? Puto ego, quod velit innuere, invidiam adverari ratione naturali; nullum enim est virtus, quod tam palmarum fructuotem notam praefert, quam iudic. Vultis, ut mentem meam explicem per enumerationem? Queso, quid futilis, quamquid inuidia, dum alia quavis sceleris suis volupatis fruuntur, scipium affligat & deficeret? superbus latetur honoris gradu, quem sibi per ruinam alterius comparavat: avarus rudes numerando pecunias aque vel inique comparatas: luxuriosus calum, fatem foridum, sibi imaginatur inter suas spurcias: vindicativa devicto rivali triumphum canit, & sic de ceteris. Sed inuidus, danceritor amato fons profligare persequuntur, ita domellet vix unquam paciue conquirunt: senex etendulus valentium dentibus inuidet, adolescentes ambit senum palmenta: pater absunit dotem, ne filio quidquid relinquit, filius opac parentum mortem, ut hæreditate potiatur: forores conquerunt fratibus plus dari, quam sibi, fratres oderint forores, quod sumptuosus le veifiantur: ancilla, ut coquam Dominam invisa reddit, cibos sale cornuunt, aut igne adurit, famili, ut favorem Domini amulis auferant, illos infidelitas suspects reddunt: qua de causa? ex inuidia, & amulatione. Quid inter agricultos? si unus equum polider exteris generoforem, claudus & macilens reddit: idem contingit in vacca, in oribus, in cane pulestro, quia, quia excellunt, detinuntur: ipsi etiam agri & præter alterius videntur fertilitate meis; hinc millena querimonia, ego annuis censibus, & fructibus prætandis magis oneror altero,

ille duplo plus lucri, ego duplo plus danni capio: qua de causa? ex inuidia, & amulatione: Quid inter mendicos: unus alterum antefores divitis stantem lividis oculis intuetur, quia putat sibi subducit, quod videt alteri porrigit: hinc tamen clamores: ite est impastor, habet occultos thelauros, posset vivere de suo, ego sum magis indigens, & qua sunt similia? qua de causa? ex inuidia, & amulatione.

5. Paucis omnia: enumeru mibi bella, perturbationes, cades, proditiones, rebelliones, litiges forentes, odia, homicidia, aliquaque mala ab orbis geneti ulque in hanc horam exorta, & dicam cum S. Zeno ferme, de livore, non mala ex radice inuidia nascitur: immo etiam illi, qui sanctitatem, perfectionemque fecundant, ab hoc nemo non sunt immunes: inter Apostolos lis orta est, quis eorum videbatur esse major, & duo filii Zebzedai primaria in regno Christi fides non sine indignatione ceterorum amieruntur, ut docemus, in Sardis quoque cadere non posse inuidias, atq. Hier. ep. 146, ad Damas-

¶ II. Secundo: quia luminis naturali repugnat.

6. Jam postquam perfeliximus, quam perniciolum malum fit inuidia, quia bonus omnium statuum ordinem perturbat, nunc videamus, quid S. Zeno per alterum membrum intelligat, dicendo: Invidiam virtutem esse naturam inuidium? Puto ego, quod velit innuere, invidiam adverari ratione naturali; nullum enim est virtus, quod tam palmarum fructuotem notam praefert, quam iudic. Vultis, ut mentem meam explicem per enumerationem? Queso, quid futilis, quamquid inuidia, dum alia quavis sceleris suis volupatis fruuntur, scipium affligat & deficeret? superbus latetur honoris gradu, quem sibi per ruinam alterius comparavat: avarus rudes numerando pecunias aque vel inique comparatas: luxuriosus calum, fatem foridum, sibi imaginatur inter suas spurcias: vindicativa devicto rivali triumphum canit, & sic de ceteris. Sed inuidus, danceritor amato fons profligare persequuntur, ita domellet vix unquam paciue conquirunt: senex etendulus valentium dentibus inuidet, adolescentes ambit senum palmenta: pater absunit dotem, ne filio quidquid relinquit, filius opac parentum mortem, ut hæreditate potiatur: forores conquerunt fratibus plus dari, quam sibi, fratres oderint forores, quod sumptuosus le veifiantur: ancilla, ut coquam Dominam invisa reddit, cibos sale cornuunt, aut igne adurit, famili, ut favorem Domini amulis auferant, illos infidelitas suspects reddunt: qua de causa? ex inuidia, & amulatione. Quid inter agricultos? si unus equum polider exteris generoforem, claudus & macilens reddit: idem contingit in vacca, in oribus, in cane pulestro, quia, quia excellunt, detinuntur: ipsi etiam agri & præter alterius videntur fertilitate meis; hinc millena querimonia, ego annuis censibus, & fructibus prætandis magis oneror altero,

glecto vita splendore, errante tantum obseruant, & divulgant. Quoqu stolidus, quam quod inuidia etiam bona laudabilis opera sinistre interpretetur ac carpat? Deus promisit Israeliticis terram Chanaan, cumque illi terre promisœ appropinquarant, ut introcumbens locum pataret, haud paucos et Chanaanis morte abripuit: & ecce! Israelite hoc beneficium converterunt in odium, dicentes: Terra deorsum habitoates fuas, (Sicut. 13.) Sic faciunt inuidi: vident proximum elemosynas dantem, & dicunt esse prodigium, vident jejunantes, & dicunt esse avarum: vident orantem, & dicunt esse hypocrita: argue ita, ait Bellucensis spec. 1.3. p. 4. dist. 1. scit arantem quidquid sufficit, in venenum convertit: sic inuidus proximum in deteriori partem interpretando corrumpt. Quoqu stolidus, quam quod inuidus alteri merecere velit, & tamen non adveniat: quod illi proficit? & ita revera se res habet, dicente Chrysostomo super Matthæum: Qui inuidi sibi quidam ignoramus, illi autem, cui inuidit gloria patris. Michael Bonarotus in signis Statuariorum, (Engle. fol. 137.) cum juvenis Romanum venire, in omnibus operibus suis a Raphaele Urbinate contempnit ac contemptum tulit. Sed quis credidisset, Raphaelem maximum fore illius encomiari? & ita factum est: Michael Bacchum cum Sayio latenter affabre offinxit, quem brachio multilatum, ac fuligine tinctum, in vicina cunctiūdū civis, ubi dominum brevi extriuem sciebat, defodi curavit: post annum ab his, qui fundamenta jacebant, statua reperta, & ad Pontificem delata est: annes artem mirabantur, antiquitatem extollebant, ipse etiam Raphael affirmabat eis opus perlestitum, dolendum id unice, quod murulum esset: Tum eniverio Michael monachus flum statutus pedi insculpsum arbalito camentum ostendit, & brachium etiam at tulit, quo singulariter sibi laudem ex ipsius annuli sententia comparavit. Eundem in morem inuidus, cum sibi opprimeat amulum, illum extaltat: eo ipso anno, quod illi inuidat, tellatur eum laudabile quid habere, cui inuidierit. Quoqu stolidus, quam quod inuidus non ad virtutes oculis oculos convertat? (Albert. M. in Apoc. 16.) ita ille ex odore virtutum, ex fragrantia bona fama, ex profleritate, quam in proximo conspicit, vencantem sibi & vix non mortem accersit, ita, ut mox sibi ipsius carnales incepunt valeat. Quoqu stolidus, quam quod futilis, quamquid inuidia, dum alia quavis sceleris suis volupatis fruuntur, scipium affligat & deficeret?

7. Progradiamur ad tertiam partem, & videamus, quia ratione inuidia scelus fit, non tantum naturali lumini contrarium, sed ipsi austori naturæ, id est Deo exomus: Dominus Deus tam implacabilem avertionem habet contra damnabilem scelus, ut ait dicere, quamvis superbos, avaros, luxuriosos, & cujusvis genitis peccatores in suis necessitatibus adjuvet, & exaudiat, invidos tamen a sua benevolentia throno universim repellat. Aperiamus Scripturam, tatebit verum esse, quod discirro. *Io. Incarnatus Dei Filius per vios, castella, omnemque regionem Galileam peregrinatus, ubi locorum, prædictum apud urbem Capharnaum Bonitatis, ac misericordia sua vestigia reliquit, illuminando ecos, auditum conferente turdis, loquelas mutis, membrorum umum paraliticos, sanando agros, mundando leprosus, resuscitando mortuos, & alia stupenda opera patrando. His auditis cogitabant Nazareni, quid est hoc, quod grandis illi Propheta Capharnaïtis, aliisque gentibus alienigenis, idololatri, impiorum, indignis tam magna beneficia nobis vero suis concubibus, ac cognatis, apud quos natus, & educatus est, nullum exhibebat, cum ergo Christus ex Galilea in Nazareth advenit, congenerant illum & quasi de injuria conquetti, dixerunt: Quanta audacia fata in Capharnaum, sat & in patria tua. (Luc. 4.) Quid ad hoc Christus? Ibrigide respondit, dicens: multas viudas suis in Israele tempore Eliz., & ad nullum misum scilicet Prophetam nisi ad vi duum Sareptæ: & multos leprosus suis in Israele tempore Elizai, nullum tamen sanatum fuisse, nisi Naaman Syrum: quibus verbis fatus a parte inuidice fe nullum miraculum operatum in Nazareth, id quod in patricio suis tantum excitavit bitem, ut ipsum lapidare voluerint. Sed quare Christus Nazarenus miraculorum gratiam denegavit? Responderet S. Ambros. in Luc. c. 4, hoc ipso quia erga Capharnaïtis, aliisque gentes erant inuidi: Alternator Domini inuidorum est, & ab illis, qui Divina beneficia in aliis persequuntur, miracula sua persigillat. Et mihi Christiane, tu lepe conqueraris, cum homo isfelis, tot & tor membris & annis in mea cruce & adversitate Deum invoke, & tamen non exaudior! Define lamentari: pone prius illum rancorem, illum inuidiam, quia diuino tempore contra proximum ob beneficia Divina illi collata, ob officium, dignitatem, divitias, alia dona exardecscit, alias derite sperare*

De damnis Inuidis.

perare non debes, quod Dominus Deus in tuis
votis, ac precibus te sit exaudire. *Afseratio
Dominus invidiorum est.*

8. Nec solum Dominus Deus extitit odium,
quo erga invidios fuitur in eo demonstrat, quod
sili sua beneficia deneget, sed insuper quod
laudentis supplicia affligat, que supplicia or-
dinari in pena talionis consistunt, ita ut in-
vidus eadem mala, quæ alteri frustis, patimen-
tia incurat. Labet hanc veritatem in exem-
plis contemplari. Comes quidam Bonifacius (*Pau-
linus, In hisp. Mf. 14.*) pro favore, que apud
Valentinianum Imperatorum valebat, Proregis
dignatus in Lybia affectus Actii, Viri in Im-
peratoris causa præcipiti invidentes oculos per-
frinxerit, ut hic tantum illius fortunam ferre
nequiescens calumniose cum apud Imperatorem oc-
culi, quam moliebatur, rebellionis accusatur:
ideoque talibus Imperatore habitus, & publice
nominauit. Id non fons Bonifacius ad Wan-
dalos transfugit, & per eos magnam Africane
Ecclesiæ cedem intravit. Hac sub annum 437.
acciderunt. Porro ubi anno 432, cum in gratiam
Imperatoris restituti Roman Militia Magister
redisset, iterum ab Actio impetus, & duello
oculis est. Sublato itaque ænulo multis annis
res suas feliciter promovit Actius, quo devicto
etiam Attila Hunorum Rege a Valentiniiano
Confus creatus est. Atque hinc honoris gradus
selevabatur Divina vindicta, nimurum crudelis
Viri inuidia: hic Maximus erat Senator ii ordinis
& Maximi tyraanni illius stirpe, quem Theodoreus
Senior Imperator & medie fulsis a nam novi
confusis fatus impaterierferens, confectis ca-
lamitis, perinde ac in Cesaream Majestatem
quidam machinaret, ita eis apud Imperato-
rem gratiam succedit, ut vel ab Imperatore, ve-
l ab eis cuius juri fuerit interficiens, per-
petuascirius (ut revelatione Viri cuiusdam sancti
manifestaretur) nisi pax uxoris pro maritatu-
re quotidie supplicis precibus fuisse ser-
tus. En, mi Christiane, quæ ratione in inuidum
poena Talionis reumbatur? Vis aliud hujus rei ex-
emplum? S. Deicoli Discipulus S. Columbanus
(*Vincent. l.2. c.2.*) post diuturnam obedienciam pro-
bationem perrexit in desertum, inveniens in cli-
so praetali montis facillum sancto Martino con-
secratura. Huc manifesto indicio te a Deo
eovatum agnoscens, quippecum facello appropio-
queret, Janus nullo referante aperta sunt, pro-
friavit te in faciem, orans. & deinceps ex-
adicalum ad Iauas facelli adiuvans. Id ubi ac-
cole confeserant, non mora ad Dominum, ad
quem fundis ille pertinebat, inferente legatio-
nem, rogariuntque, an rati haberet, quod Mon-
achus illi facillum sibi in oratorium vendicaret? His auditus Wersarius (id nomine erat
Viro) inuenerit actus, crudeliter tentantem in
Dei famulum sicut, præcipiens, ut sine misericordia lingua illi excinderetur. Vix mandan-
tum dedit, cum ecce illa hora in eundem la-
queum incidit; nam lingua illi horrendum in
modum intumuit: cumque vehementi dolore ve-

xaretur, uxor eius Berthilda nomine memores ten-
tentum, quam contra virum Dei pronunciavat, cu-
mum admonuit, ut revocata leuentia Deum &
Dei famulum veniam precaretur, obsecutus est
pius monitus Wersarius: verum antequam nun-
ciit ad sanctum pervenirent, ille mortuus fu-
cubuit. O quam verum est, quod fulmina ab in-
vido cuius in caput sui auctoris relabunt!

9. Verum quid mitum est, invidiam tempora-
liter puniri, cum Deus illi eterna etiam sup-
plicia decernat? Quemadmodum charitas homi-
num Deo uari, ita at Sanctus Gregorius Mo-
ral. lib. 29. cap. 1. Invidia hominem mem-
brum diaboloi facit: Invidi sunt oculi diabo-
li, qui felicitatem proximam alpicunt: si-
fune aures diaboloi, si bona famam ac
laudem proximi sine bise audire non possunt:
sunt os diaboloi, quia bona proximi subiungit:
malum cum augmento divulgant: sunt denique ma-
nus diaboloi: quia ad subiungendam proximi for-
tunam impigne laborant. Hinc ad mentem Di-
Gregorii Nysseni, inuidia est eidem aeternæ
reprobationis signum: & quid ni? Invidia no-
na est idoneus calo: cum enim in eterna beatitu-
dine nihil inventur, quam pura & mera felici-
tate, haec certe in aliis inuidiæ proximi animi crux-
ciati inueniri non posset! pergar ergo in illum
locum, ubi nihil alpicunt quæ tormenta & miseri-
cridia, oculorum suorum delectamentum! *Depe-
ratorem latitudo signa sunt; & ea sepe in illis
qui inuidia contabent, existimaverba sunt. Docto-
ris (Greg. Nyssen. Lde Beat. c.2.) Jam ad coropidem!*

10. *Epidex.* Inuidia crimen est, quo homini
nihil perniciens, nam omnes humani generis fa-
tus corrumpt, & malorum fere omnium, qua-
pacem ac felicitatem turbat, radix & festi-
go est. Inuidia crimen est, quo humana ratio
nibz inuidicis, cum enia alia vita suis, sa-
ltem imaginari, voluptatibus truantur, in-
vidia suipliutormentum, & carnificis est. Denique
inuidia crimen est, quo nihil Deo ex-
suscitatur: quia sua beneficia, & eterna etiam præ-
mia nemini peccatorum magis, quam inuidio de-
negat. O mi Christiane, fuge dannabile hoc
vitum, atque ad illud vincendum uitrum illa
merita, quæza spiritus Magistris ordinariae pra-
scribuntur. Quaris, quænam sint ea remedia?
Percepit pientissimum quendam anamurum zel-
otum (*P. Segnani Manu. 9. sept. n.4.*) quanvis inui-
dia difficultis sit cura, inquit, & ideo compa-
retur patredini latent in obliis: *Puteo eum
inuidus;* potest tamen ope Divina gracie
curari, si remedia in tempore applicantur:
remedia autem hæc duo sunt, unum in *cooper-
atione*, alterum in *opere*: primum est, ut cognoscere
fatigas omnia illi danna, que hæcnes tibi de-
scripi, præterit illud, quod si soleres gaudere
de bonis alterius, cuncta bona aliena verterentur
tibi in bonus proprium, id præstante pul-
cherrimo charitatis actu, ita ut dicere pos-
tas: *Particeps ego sum omnium rationum tuorum.* (Psalm. 118.) Jam vero, cum molle fers,
cuncta bona aliena tibi vertentur in malum, & ma-

& malum quidem tam corporis quam animæ.
Quid absurdius? Alterum remedium in opere
est, ut fit promptus in reprimendis primis hu-
ijs vitiis motibus, ita ut in diuinarum infer-
tentis infest calcaneo, id est extreme cuiusque
operis boni, tu contra studeas illico caput ejus
conterere, occurrendo principiis ejus tentatio-
nis, idque facies corde, verbo, & opere: corde,
sape precando Deum pro illo, adversus
quem damnon tuum stimulat invidiam verbo, lo-
quendo de illo bene, cum occasio tulerit, magis
autem non repugnando, cum audis alios de illo
bene loquentes: opere denique, conferendo
aliquid ad ejus examinationem, & promotionem.
Hoc fac, & vives: &c. &c.

Dominica XII. post Pentecosten.

C O N C E P T U S C X I I I .

*De virtute caritatis inuidie, nimis caritatis
proximi.*

Proximum vero sicut tu ipsum. *Luc. 10.*
Charitas est secundum gentilium, sum Christianorum.

11. *Emperum tam integrarum gentium, tum
privatarum etiam familiarium conuen-
do ac mos fuit, ut certi sibi simbola, seu
fuerint gentilium facinoris, tellabantur. Au-
striaci Archiducis (*Mens. cent. 6. c. 66.*) in ru-
beo fenti campo albicantis lineam tranver-
sam gerunt, quia Leopoldus Dux Austriae in
obdictione Piolomaidis pugnat uox quantus ho-
stili fangue erat perfusus, excepto baltheo,
quo erat præcinctus. Calli antiquis in suis
fœtis habebant res bufores, (*Mens. cent. 7. c. 67.*) ut
indicare, sicut bufo est amphibium, modo
in aqua, modo in continente habitans, ita se tan-
tum, quem terra dominum affectare. Hi bu-
fores dein sub Cloドovio Regi mutati sunt in
lilia; quia sicut lilia fugant fermentes; ita sub
hoc Regi in lugam acta est idolatria. Nolo
hic rationes prolixè discipere, cum Afyssi colum-
bam, Romani aquilam, Ægypti crocodili-
um, Poloni alaudas, Turcæ lunam, alli alia
in signis gerant, sed illud bic interrogro, quod
nam sit futura gentilium Christianorum? Respon-
det S. Gregorius, Mor. 1.22. c. 20. *et chari-
tatem proximi. Conspicatis Dei uos esse dis-
cipulos, sola caritas probat.* Atque hoc signum
non voluntaria electum, sed ipso Christi Domi-
ni effato determinatum est, ubi dixit: *Id hoc
exigunt omnes, quia Discipuli mei estis, si dilige-
tis meus habueritis ad inuidem.* (Joann. 13.) Hoc
dilectionis signaculo agnoscit Pachomius (*Baren.
ad ann. 312.*) veritatem Catholicæ Religionis;
cum enim miles adhuc gentilis esset, & defi-
ciente annona videret quoddam ex urbibus in
castra Confessantia Magi excurrere, qui milita-
tis fames, & ad mortem usque angustiatus
alitatis cibis, ac potu reficiebant, miratus qua-*

Claus Spicileg. Catech. Cenc. Tom. II Pars. II.

rebatur, quodnam id hominum genus ade-
hucum est? cumque Christianis esse intel-
igeret, Pape ajebat, non poterit non esse opti-
ma illa Religio, quæ ita homines ad charita-
tem instruit: cum euratis gentilium tenetibus
ad sacram Baptismi latentes festinavit, & in
eremum secedens ea dedit *Caritatis spectacula*,
qua in hodiernam diem Christiano populo
sunt admirationi, & exemplo. Christus Domi-
nus si unquam alias, certe in hodierno Evan-
gelio ad dilectionem nos extimulat; approbat
enim resonum Legisperit dicens in lege scri-
to: *Dileges Dominum Deum tuum ex to-
corde tuo, proximum vero sicut te ipsum.* (Luc. 10.)
Requiritur ausus ad charitatem ut sis sancta.

2. *Propositio.* Consequenter anfani nobis pre-
berit differendi de charitate, virtute contraria
inuidie, de qua ante ostendimus egimus, & de
cujus filiibus seu peccatis congenitis proxima
occasione agemus. Quid autem de charitate
proximi observabimus? Ejus naturam & indi-
candum, quoniam constituta esse debet. *Charitas*
in primis debet esse sancta, debet esse prudens,
debet esse gratuita, & demum debet esse ope-
rativa. En, mi Mater, hac quadruplicem
divisio! Attende! Favete!

9. I.

3. *Confirmatio.* Quanam est prima qualitas
vera charitatis? Respondeo, debet esse sancta,
et ex supernaturali motivo Dei precipientis
profecta. Explico! Christus Dominus, ubi in
ultima cena Apostolis suis mutuam charitatem
commendavit, hac loquendi methodo uia est:
Mandatum nuncum do vobis, ut diligatis inuidem, scilicet dilectam vesti. (Joann. 13.) Ubi caput diffi-
cile est, qua ratione præceptum charitatis no-
vum dici posfit, quod & in veteri testamento
tot fere motivis, quot foliis inculcatum fuit.
Sed adverte! quintuples dicitur amor, vi-
tiosus, communis, naturalis, virtuosus, & san-
ctus: (*P. Segnani Manu. 17. April. num. 4.*) Vi-
tiosus est, qui hominum animos conjungit ob fi-
gum malum vs. g. libidinos, commiscationis &
similium. Communis est, qui jungit homines
propter communionem patris, lacrorum, no-
gotiorum, studiorum, aut alterius commercii.
Naturalis est, qui unit homines propter con-
junctionem sanguinis aut affinitatis. Virtuosus
est qui capivat hominum animos ob vilam in
altero virtutis prærogativam. Denique *Sardus*
est, qui amat proximum, non ex alio motivo,
quam quia Deus vult illum amari, iuxta il-
lud: *Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui dilige-
tis Deum, diligatis & fratrem suum.* (2. Joann. 4.)
Per primos illos quatuor amores nondum fati-
fit præceptio dilectionis, sed solum per ali-
cium: cum igitur homines in veteri lege le in-
vicerent amorem tantum vitiosi, com-
muni, naturali, aut virtuoso, Christus in ultima
cena dedit mandatum novum, præcipiens, ut
deinceps invicem diligenterem amorem facio, id

C c est

est tali, qui solam ex motivo Dei precipientis procedit, pedibus illius se advolvendo, lavando, tergente, oculis dando, quin imo sub ipso facilius predicationis actu amicum vocando. Tu quid agis? quomodo hanc regulam observas? dum in proximo quotidie delictum confundis cum delingente, & quia injuriam tibi aliquam fecit, illius iugem & calo evocas, qui illum absumat. Tertio exigit prudentia dilectionis, ut scias in proximo distinguere inter accidentis & accidente: quadam enim accidentia bona sunt, uti virtutes, quadam mala, uti vita, quadam indifferentia, uti nobilitas, divitiae, & cetera natura, & fortuna bona. Haec diversa accidentia, cum in eadem persona junctantur, facile confundant incautum amorem; unde fit, ut credat quis se amare Sathanam, quia catta est, & non advertit se amare, quia pulchra est. Non sic Christiane: illae amavit omnes proprietatem, quod pro tempore vidit dignum amore: ideo sicut semel Petrum beatum appellavit, quia loquenter audivit ecclaudum spiritum: *Etatis et Simon Bar-Jona, quia caro & sanguis non revulsus esti, (Matth. 16.) ita alia vice, quia secundum carnem loquebatur, Sathanam vocavit: Vnde retro Sathanam, quenam non sapit, quod dei sunt. (Marc. 8.)* Tu quid agis? quomodo haec regulam observas, dum aliquando quavis alia de causa amas proximum, quam cuius gratia amandus es, quia sit sola probitas morum? &c.

§. II. Ut sit prudens.

4. Nec satis hoc! amor ita sanctus, seu sanctificatus debet infusus esse prudens. In quo consistit ista prudencia? constitutis tribus (P. S. S. M. 13. Ang. n. 2.) Primo, ut scias in proximo distinguere inter substantiam, & substantiam, hoc est inter corpus & animam, ita, ut ames animam propter carnem, & corpus propter animam. Sic Christus fecit, qui in Apostolis ad eum tibi dilectis non amavit corpus, nisi propter animam, dum mandavit, ut illud laboribus, paupertatis, doloribus, ac laniensis in ordine ad consequendam salutem viriliter expulerent. Quid tu agis, quomodo observas hanc regulam, dum proximo quidem liberenter largitur eleemosynam corporalem, dum nudum aspicis, non vero spiritualem, seu opportunam correctionem, dum vides errantem? Secundo exigit prudencia dilectionis, ut scias distinguere inter substantiam & accidentem, ita ut peccatores amas, & peccatum odio habeas. Sic Christus fecit, qui quantumcumque in Iudea summe oderit malitiam, nihilominus juvate illum non

desistit, pedibus illius se advolvendo, lavando, tergente, oculis dando, quin imo sub ipso faciliter predicationis actu amicum vocando. Tu quid agis? quomodo hanc regulam observas? dum in proximo quotidie delictum confundis cum delingente, & quia injuriam tibi aliquam fecit, illius iugem & calo evocas, qui illum absumat. Tertio exigit prudentia dilectionis, ut scias in proximo distinguere inter accidentis & accidente: quadam enim accidentia bona sunt, uti virtutes, quadam mala, uti vita, quadam indifferentia, uti nobilitas, divitiae, & cetera natura, & fortuna bona. Haec diversa accidentia, cum in eadem persona junctantur, facile confundant incautum amorem; unde fit, ut credat quis se amare Sathanam, quia catta est, & non advertit se amare, quia pulchra est. Non sic Christiane: illae amavit omnes proprietatem, quod pro tempore vidit dignum amore: ideo sicut semel Petrum beatum appellavit, quia loquenter audivit ecclaudum spiritum: *Etatis et Simon Bar-Jona, quia caro & sanguis non revulsus esti, (Matth. 16.) ita alia vice, quia secundum carnem loquebatur, Sathanam vocavit: Vnde retro Sathanam, quenam non sapit, quod dei sunt. (Marc. 8.)* Tu quid agis? quomodo haec regulam observas, dum aliquando quavis alia de causa amas proximum, quam cuius gratia amandus es, quia sit sola probitas morum? &c.

5. Vis in hac re certum principium & cogita verba illi Evangelii: Diliges proximum sicut te ipsum, qui Christus Dominus alibi clarus explicabit dicens: Omnia quecumque vultis ut facias vobis homines & vos facite illis. (Matth. 7.) O quam raro aut nunquam laderebatur Christiana charitas, si quilibet Christianorum sua dicta ac facta ad hujus principii decempedam metiretur! Loquamus practice, & ponamus proximum in turpe aliquod scelus incidisse, jamque occasionem esse illud propalandi: quare igitur ex me ipso: si egis consimilem hoc feci, an gratum mihi fore, illud diluvius? & statim respondebit conscientia, non esset mihi gratium! proinde statuo, ac decerno in amorem proximi illud silentio premere & occultare! Exemplum hujus rel habemus in famulis Sathanae: cum enim illa a senibus tentata open suorum implorabat, irruerunt famuli in horum, qui videntes Dominum in manibus iudicem, & audientes, illam in adulterio cum juvene huius deprehensionem, teste scriptura. (Dan. 16.) Erubuerunt sathanenses. Quae erubuerunt? Respondebit Lyranus, in Dan. hic. Erubuerunt, quia diligebant Sathanam. Eu, mi Christiane, si vere diligis proximum, potius ad peccatum illius evanescere, quam ulterioris propagando eius dolorum augere debes. Ita sapientissime fecit Ammon Abbas sanctissimus. (S. Dorothea, form. 6. ad Monachos.) Venerant ad illum nouissimi delatores, qui in cella cuiusdam fratris frenum delicti fecerint dicibant. Ingenuum sanctus fecerit, & sciens mulierem sub dolio absconditam habe-

ii,

De charitate.

xi. ingressus cellam super dotulum sedidit, justique fratibus, ut univerlam cellam perscrutarentur. Cum nihil invenerunt, acriter objuratos, & confusos dimisi, monuisse, ne facile quidquam adversus proximos crederent. Deinde vero illum fratrem correctione sua modestum reddidit, loquens solus ad folium, donecque quomodo casitatem tueri, & a simili conforto deinceps abstineat debet. Adverte, mi Christiane, quanto cum studio famam proximi tueri debes: *Exodus interdilex, ut Bernardus, serm. 40. in Cant. puta ignorans, fusa esum, suade illi ipsi & dicio: vobenon nimis suis tentatis, quod de me illi fecisset, si in me similiter accipies petitem?*

6. Porro ad hanc charitatis prudentiam pertinet, ut si ordinata: *Ordinatio in me charitatem, (Cant. 2.)* ita ut parentes & amicos alienis, spiritaliter corporali, & bonum maius minori preferamus. *Cum omnibus profite nos possit, ait Augustinus de doctr. Christi, cap. 28. nos possit omnis confundendum est, qui pro locorum & temporum operatibus, & fratribus illi jangulator. Sicut enim ignis partes proximiores citius, remotores tardius calefacit; ita amoris, qui igni comparatur, ordo exigit, ut sis, qui languidis propinquante nobis conjunguntur, majori cum felicitate, quam aliis succurramus. Præterea ad hanc ipsam charitatis prudentiam reducitur, ut non sit perniciosa, aut boni majoris impeditiva: id quod Christus Dominus in Magdalema docuisse censetur. Venerat illa ad sepulchrum, ut aromatis facrum cadaver inveniret: id ubi non inventa, post turgent repiciens, vidit mortis triumphantem, & mox ad pedes illius se prosternens oculari illos vult: verum Christus: Noli me tangere, secundum enim auctor ad Parvum meum, vnde autem ad fratres meos. (Iohann. 20.) Quasi diceret: Mea Magdalena, jam non est de tempore, ut in osculandis pedibus meis detinarmur! id potius necessarium est, ut ad confirmandam Disciplinarum fidem, ad confundandam Iudacorum perfriciam, ad promovendam nascientis Ecclesie utilitatem mysterium meæ resurrectionis divulges: Vnde ad fratres moxi. Em mi Christiane, oculari pedes Iesu opus quidem bonum est, a Christo tamen pro hic & nunc prohibitum; quia promulgatione Dominicæ resurrectionis suffit impedimento, ut intrinsecus, posse te servari, dummodo mulum non confargat, aut manus aliquod bonum, ad quod ex officio aut alio capite obligaris, prepeditatur. Ad terminum punctum!*

§. III. Ut sit gratis.

7. Infusus necesse est, ut charitas gratuita sit, id est, non quaestuosa, ex spes lucri, & retributions profecta. Rex Achab pugnatus contra Syrus, Josaphat Regem Juda in open vocavit, ejusque auxilium imperavit. Sic ab eo Principes proflerunt in campum. Cum au-

tem Benedad Rex Syria cum suo exercitu occurreret, & dandum esset constituti iniuriam, suscit Achab Regi Iuda, (3. Reg. 15.) ut ingredieretur præhium regio vestitu: eto belliductus & exercitum Dominus, impera, & rem totam tuo arbitratu gubernera, ego gloria misericordia, mutatis vestibus tanquam privatus miles sub tuis signis pugnare. Quid hoc rei? an charitatis aut urbanitatis tribendum est, quod Achab hospiti, & amico primis edidit? Minime gentium! Maliziam fuit hoc Achibi filium! voluit propriam incolumenti consolare, & hostium tela coniurato impetu in amici caput convertere; nam ab exploratoribus intellectu mandata Benhad, ut sui milites totum bellum pondus in Regem Israel retorquerent: idcirco etiam factum est, ut Syri ad regium splendorem, qui in uno Josaphat reluebat, omnem aciem atque impetum direxerint, ipso interim, videlicet Achabo suo gregari militibus in toto collocato. O mi Achab, quam multos habes affectos, qui videtur proximum amare, dum nil nisi suam utilitatem querant: suadent proximo, ut rem suam frentem promoveat, non quia illi, sed quia sibi bene volunt, & quia remuneracionem, officium, aut laudem sperant: unde deinceps sequitur, quod dum recesserint, quod expectarunt, aut nihil amplius, quod expectent, habeant, amicantur & amorem non nisi utilitate confluant deservant. An non bene loqui sancte Chrysostome? Omnimodo! paucissimi sunt, qui Christi amore amant, dum diligunt: *Alius amat, quia redemans, aliis quia hunc affectus, aliis quia utilitas sibi esse ait fore hominem patet.* Omnes fore secularium vincularum nunc inter se vinciantur. (S. Chrysostom. Hom. 61. in Matth.) An autem amor tam fodiendi interfessus sincerus est? Nulla ratione! amat se, non proximum! sincera autem charitatis non querit, qua sua sunt. (1. Corinth. 13.) Fidelis ad alia!

§. IV. Et denique operativa.

8. Necessaria necesse est, ut charitas sit operativa, id est, ut vires suas omnes in utilitate amiti impendat, eisque in necessitate seu corporali, seu spirituali constituta efficeretur succurrere. Sicut enim cessatio motus, & stupor membrorum (Stapleton. Dom. post Post. extra 4.) argumentum est mortis, aut delaperire valetudinis, ita non affici erga proximum, & ab eius dilectione cesare extinxit gratia & charitatis indicium est. Quanam est autem hoc operatio amoris? Percepit explicacionem ex Apolo.

9. Sanctus gentium Apostolus comparat Ecclesiasticum mystico corpori, cuius caput Christus est, oculi sunt superiores, lingua sunt faci predicatoris, humeri sunt nobiles, brachia sunt milites, manus sunt divites, & sic de ceteris. Multi uenit corpus sunt in Christo, singulis autem alter alterius membra. (Rom. 12.) Jam ponamus, quod forte spinam in pedem iudas,

Dous bone, quam unanimi concordia omnia membrana in salutem Iesu possit concurrent: oculi explorant qualitatem vulneris, lingua deploret dolorem, manus una extrahit aculeum, altera imponit emplastrum, pectus luget, & totum corpus suo pondere pedi parcit: Quid ergo mali oculis, quid lingua, quid manibus, quid peccatori accidit? nihil! ait S. Augustinus serm. de S. Paulo, sed quia unum membrum fauciatum est, omnia illi condolent, & in auxilium venient. Hac comparatione innuere vult mundi Doctor, qua charitate oporteat unum alteri in necessitate succurrere, & oculi caligant, si lingua deficiat, si manus officio seu deficit, omnes in eis emendari concubantur. Nemo poterit se nisi soli natura effici: nam mandavisti unicuique de proximo suo! (Ecccl. 17.) Nemo cum impensis illis, quos citat & confutat Chrysostomus l. 13. adv. vitup. Vit. Mon. ajat. Qui peccare periret, qui servatur, servatur, nescit horum partibus ad me! Nemo cum fratricida Cain responderet: Numquid auctus fratris mei ego sum? (Gen. 3.) Alius audierat ab ipso Deo: Num malitias etsi super terram. Nunc, id est hoc momento, quo charitatem ordinem iudee invertit, ut putes apud prætendas, fratris tui nullum in te curam recumeris. Nequa dicas; cur ego adjuvem ut corrigamus fratrem? relinqu hanc spartanum alius! quare ille & ille non curaveruntur; nam hanc excommunicationem dum duduſ refutavit Chrysostomus orat. 5. adv. Jud. Iniquitas autem marisplumus, non disicipulū temetipsum, quare ille & ille non futilerunt, sed festinas ante alios rapere. Idem de fratribus lapsi cogita, parque te inventurus thesaurum, omnemque operam conser, ut afflitionem consoleris, aut peccatoris Deo luciferas. Transcavamus a Scriptura figuris ad historiam, qua omnia hædū dicita luculentur confirmantur.

10. Nobilis quidam (Specul. exempl. nu. 13. Tis. char.) valde sceleratus habebat plenissimam uxorem, cuius fusa & suggestione pauperes, praefertim Religiosos diligerat. Contigit, ut ad illius dominum duo itinerantes divertentes, quos tempore prandii rogabant Dominum, ut pro mensa filialitate aliquod documentum afferrent: instabat & nobilis, brevitatem tamē diolorum commendabat. Tunc Religiosorum unus. Ego vobis tan̄ fructuolum fuggerem omnium, ut si illud feraveritis, auctum vobis æternae salutem sub oppugnatione mea! tispus animus polliceti. Promisit Dominus, ut monatum illud fideliter executione daturam! Fune tile: Dixit Salvator in Evangelio, quicunque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Sensus verborum est iste: sicut tu, mi Domine, vis, ut subdoli at exteri integrum tibi fidem feruant, ita & tu amore Dei alii hanc fidem integratim praefas: sicut tu nolles, quod quis te occideret, bona sua fureretur, fallum contra te testimonium diceret, aut concupisceret uxorem tuam, ita & tu alteri similem iurium nullum i. ega. Sicut tu de domino ac-

cepito tibi farisheris desideras; ita & tu de domino dato alii fitis desideras. His auditis subfuerat nobilis, in veritate, haec verba profundum concludebat sapientiam, verum Dei amore illa studiolo adimplere conobat. Interim dura verba hac sollicitate ruminabatur, inventus, se plurima aliis dannata intulisse; quapropter domos sylvas, prata, agros, atque bona inique possest restituit, & quos verberibus laterat, veniam rogavit. Quondam venatum exiens orta tempestate, vidit a torrente, qui ambiū abundantia mirum quantum excreverat, molendinum destrui ad dissipari: mox genoum suum repente si ego effem pauper hicmoltor, optare a potentiori adjuvar, & convocatis venitoribus præcepit, ut trabes & rotas in profundum locum restituerent, quod & factum est. Ultiorum progressus reperit in via peregrinum pauperem, quem videns repetit tache suum argumentum: si ego effem taliter pauper, & leminodus, optarem, ut aliquis misericordia mortis me rehceret? confundit igitur præcepit locis, ut pauperem in jumentum recipere, & domum avehent; ipse fecutus cum in adibus suis appollit, dixit uxori: En ego holipsum tibi adiuxi, tu curam illius habe. At illa: ut sis etiā talis hospes, pro quo Christus te debitorum obligavit. Postquam laute pauperem relexit, fero prope cubiculum suum in sumptuoso lecto illum depositum, media autem nocte caput pauperis dolere sicut, discerere: Heu! fui major! Audita haec vox expreferatua nobilis arripuit gladium infidias metuens, cum ecce! iterum ingemiscens audit pauperem: Heu! sicut morior! Tunc denuso fecum ipsorum argumentum: si pauper effem, & in ignota domo sceleratus, peigratum mina foris, si subiuncto nihil quis potum porrigeret? sic fatus, arrepta hydria perrexit ad portum, aquam haufauit, & o grande infortunium! ex inopinato in puerum delapsus, submersus est. Mane facto interrogavit Domina famulos de marito suo, & respondentibus, he quidquam necesse, præcepit, ut in omnibus Ecclesiis illum perquireret; scitis enim, aiebat, quod ab illo tempore, quo duo illi Religiosi apud nos diverterant, totus in alium mutatus fit. Redemptus, ne eum inveniatis dicentibus, mandavit, ut & puteantes investigarent, metuens ne forte, dum pauperum potum pararet, in illum decidere. Eunt famuli, & inventu[m] mortuum, extrahunt cadaver, & ecce! inventum in eius collo circulum aureum, cui haec verba inscripta erant: Nos Angeli prius animam ejus duximus in celum, quam corpus in pecto erat infrigidatum, quia in charitate operibus obiit. His lecitis, audistis uxoris ejus cum familia prodigium Episcopo, & hoc mediante lumen Pontificis indicavit, Deum beneficens, & venditius omnibus Deo foli deinceps servient.

11. Epilogo. Nota, mi Christiane, quam meritoria ac falaritatis apud Deum sit charitas, quam tibi dilaudavi! hac charitas fuit sancta;

qui

qui ex amore Dei suscepit. Haec charitas fuit prudens; qui omnia omnis creaturae mortali in recencia domino succurrit. Haec charitas fuit gratuita seu inter infernet; qui illam pauperi, cui nihil, quod retribueret, habebat, exhibuit. Haec charitas denique fuit operativa; quia abrupta etiam nocturna quiete ad sacerdum frigida haustum surrexit. Cervi, cum flumen impetuolum, aut fretum transact, eo ordine id faciunt, ut gloriosissimum omnium primus aqua ingrediantur, & sublequent tergum ad caput suum inclinandum præbeat, in secundi tergo caput reclinat terius, in tertio quartus, & sic deinceps. (S. Augus. serm. 52. de Apo.) Mi Christiane, hic nobilis ingrediens est aqua, tu eius vestigia fecutus reclina caput tuum in eius tergo, volo dicere, impende in tuncellum & voluntatem tuam, cositans, qua ratione præfantissimam hanc charitatem virtutem meritorie exercere valeas, & sic felicitate in Iustus aeterno felicitatis transtatabis. Amen.

De vitio detractionis, filia invisible, cuique damnis, panis ac remedii.

Noane decem mandati sunt? & novem ubi sunt? Lue. 17.

Novem lepros ut deratione sacerdotum per vertuntur.

2. DE charitate proximi ultimo egimus; antequam autem ab hac virtutum regina oculos avertam, pro via ad hodiernam differentiationem mihi sternenda interrogabo: cui charitas auro, aut aurum charitati comparari soleat? an ideo, quia sicut aurum (*Cosmos lib. 5. Mineral.*) in ore contentum anhelitus graveolentem tollit; ita charitas proximum non quidem apero halitus ludit? an ideo, quia sicut aurum igitur, (*Disceptatio cap. 70.*) ubi actuallæ cæteris opus est, alii metallis ad fanum vulnus præstat: ita nulla correccio est efficacior, quam que sit cum charitate? an ideo, quia sicut aurum multis sculpis in terra, aut aqua seputum (*Martial. lib. 6.*) nullam subignem contrahit: ita sincera charitas nullis injuriis corruptitur? Laudo has rationes: mihi autem præceteris præplacet ita: aurum præ aliis metallis id singulare habet, quod traxit suum manus nulla nigredine singat: ita charitas neminem denigrat, nemiam nigrum theta inauri, & ab omni detractione prorsus aliena omnibus suam famam illibatum reliquit. Jam respiciamus Evangelium. Divinus mundi Redemptor, ut sciret Iudæorum sacerdotes inuidia tabescere, tamen decem lepros, quos mandare decreverat, ad illos subfum, præcipiens: Ite, ostendite vobis sacerdotibus. (Lue. 17.) Iverunt illi, & in ipsa via a miserabilis infirmitate curati sunt, quo perfidus unus eorum regrescit, & clam Sicili. Casack. Cœc. Tom. II Pars II.

C 3 dia-

cum magna voce Deum magnificans, gratias Diuino Medico retulit. Quærebatur Christus Dominus, non decommuniatum fuit, & novem ubi sunt? Ah! Divis Magister: ab ipso sacerdotibus invidiis & inquis in transversum acti sunt, qui hominum nimis credulam simplicitatem rifi ex. plidentes dixerunt. O bardi & stupidi! hanc lepros curationem non Christo, sed observationi legis debetis: illi impostor est, populi seductor est, Synagogæ inimicus est: sua prodiga ex parte demonis operatur, & legem Moysis persequitur, paulo post fieri, ut gens iudeica tot impotens, injuriosus irritatus illum comprehendat, incarcereat, & turpissima morte condemnat. Ita ex invidia & detestu charitatis faceret gravissime detrahebant Christo, quibus auditus nonnulli illi loco gratitudinis bitem conceperunt contra Divinum Benefactorem: unus, & quidem gentilis Samaritanus reveritus est, catéri emanferunt. Ita in hunc locum non ego, sed Doctissimus Didacus Stella inquietus, in Lue. p. Exsimio quod novum illi decet fuit a sacerdotibus, ne credent, quod a Christo affectus mundi, sed a Duo propter legis observationem: inviolabili ratio sacerdotio Christi.

Grande Igne malum detractionis.

3. Propositio. En Dilectissimi: Maledicentia, detractione, seu denigratione proximi est filia inuidie; Errant proinde, si ad aliam materiam transire, non dannatum prius hoc fectere: Dicemus autem quattuor malum sit detractione, quomodo fieri solet, quia dannata post se trahat, quomodo a Deo puniatur, quomodo corrigitur, & quae sunt alia. Attende! Favete!

Et peccatum vere diabolus, quo proxi-
mum dolere denigratur.

3. Confirmatio. Detractionem, qui quis proximi famam denigrat, peccatum lethale esse, ob parvitatem materiae, aut aliam gravem rationem excusetur, omnes universum affirmant autores. Est autem hoc peccatum prorsus diabolicum, id est, a malo damone, qui omnis inuidie, & mendaciorum pater est, singulariter labornat. Regius Psalmista David interrogat, (ps. 19.) Quid decet ibi, aut quid apponitur ibi ad lingua dolofant? & sibi ipsi respondet: sagina parentis acus, cum carbonibus dolofant. En! lingua dolosa feu detractionis similes sunt sagitis, quibus feruntur e longinquo distantes, & carbonibus, quibus adiunguntur, qui e propinquio sunt: vult dicere Psalmista, detractione esse vitium, quod nec majoribus, nec equalibus parcat. Verum Sanctus Chrysostomus ap. Mich. a Galvo conc. 35. §. 2. num. 2. aliud arcamus eruit: loco verborum, cum carbonibus dolofant, legit, cum carbonibus in formam latu confinxit: vult itaque dicere, lingua dolosa feu detractionis adeo esse leuum diabolus, ut ipse quasi dormire, & requiescere posfit, dum interim lingua detractionis ea mala fulcitat, quæ suscitare vix posset ipse